[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]UBERABA

PARA O BEM DE NOSSA GENTE

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERABA

Secretaria Municipal de Governo
-______

Uberaba(MG), 09 de Junho de 2015.

Of. No 121 – SEGOV/2015

Da: Secretaria Municipal de Governo

Ao: Exmo. Sr.
Vereador LUIZ HUMBERTO DUTRA
Presidente da Câmara Municipal
N E S T A
Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos para apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei que “Estabelece as tabelas de vencimento básico das Carreiras dos Grupos de Atividades da Governança Pública e da Seguridade Social dos Servidores da Administração Direta Municipal, e dá outras providências ”.

Solicitamos REGIME DE URGÊNCIA em conformidade com o art. 77, da Lei orgânica do Município.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

RODOLFO LUCIANO CECÍLIO
Secretário Municipal de Governo
MENSAGEM Nº 131 DE 2015

Exmos. Vereadores,

Encaminhamos em anexo o Projeto de Lei que Estabelece as tabelas de vencimento básico das Carreiras dos Grupos de Atividades da Governança Pública e da Seguridade Social dos Servidores da Administração Direta Municipal e dá outras providências.

O presente projeto está em conformidade com o art. 39 da Lei Orgânica do Município.

Este Projeto complementa o Projeto que se encontra nesta Casa que institui o novo Plano de Cargos e Salários dos servidores municipais.

Por essas razões, e ante o evidente interesse público que se reveste a matéria, solicitamos a aprovação da mesma.

Prefeitura do Município de Uberaba(MG), 09 de Junho de 2015.

RODOLFO LUCIANO CECÍLIO
Secretário Municipal de Governo

PROJETO DE LEI Nº 116/2015
Estabelece as tabelas de vencimento básico das Carreiras dos Grupos de Atividades da Governança Pública e da Seguridade Social dos Servidores da Administração Direta Municipal, e dá outras providências.

O Povo do Município de Uberaba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fixa os vencimentos iniciais das tabelas de vencimento básico das carreiras dos Grupos de Atividades da Governança Pública e da Seguridade Social dos Servidores da Administração Direta Municipal, conforme o Anexo I desta Lei.

Parágrafo Único - Fica o Município autorizado a publicar as tabelas salariais, através de Decreto, resguardada a estrutura das respectivas carreiras, conforme previsão legal.

Art. 2º - Ao servidor ocupante de cargo efetivo ou função pública da Administração Direta, Autarquias e Fundações, com remuneração correspondente ao cargo comissionado, na forma prevista na Lei Municipal no 3.299/82, na hipótese de extinção ou transformação, será assegurada a remuneração equivalente ao novo cargo ou do cargo o qual foi transformado, observando atribuições equivalentes e condições, grau de complexidade, responsabilidades e correlação jurídico-administrativa, conforme Anexo II desta Lei.

Parágrafo Único – Os casos, eventualmente, não especificados no Anexo II desta Lei serão objeto de regulamentação, via instrumento normativo específico, nos termos legais.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Uberaba(MG), 09 de Junho de 2015.

PAULO PIAU NOGUEIRA
Prefeito Municipal
RODOLFO LUCIANO CECÍLIO
Secretário Municipal de Governo

ECLAIR GONÇALVES GOMES
Secretária Municipal de Administração

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTOS INICIAIS DAS CARREIRAS

	CARREIRA
	CARGA HORÁRIA
	TABELA
	NÍVEL
	CLASSE
	VALOR
	ESCOLARIDADE MÍNIMA PARA INGRESSO

	AGENTE DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL I
	30 HORAS
	51
	1
	A
	 R$     1.001,80
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	AGENTE DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL II
	30 HORAS
	52
	1
	A
	 R$     1.090,00
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	AGENTE DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL III
	30 HORAS
	53
	1
	A
	 R$     1.150,00
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
	30 HORAS
	54
	1
	A
	 R$     2.527,08
	MÉDIO

	AGENTE DE GESTÃO EDUCACIONAL
	30 HORAS
	55
	1
	A
	 R$     1.100,00
	MÉDIO

	AGENTE DE SAÚDE I
	30 HORAS
	56
	1
	A
	 R$     1.100,00
	MÉDIO

	AGENTE DE SAÚDE II
	40 HORAS
	57
	1
	A
	 R$     1.466,67
	MÉDIO

	AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
	30 HORAS
	58
	1
	A
	 R$     1.100,00
	MÉDIO

	AGENTE DE TRÂNSITO
	40 HORAS
	59
	1
	A
	 R$     1.231,96
	MÉDIO

	ANALISTA DE AUDITORIA, REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA SAÚDE
	20 HORAS
	60
	1
	A
	 R$     2.897,83
	SUPERIOR

	ANALISTA DE GESTÃO EDUCACIONAL
	30 HORAS
	61
	1
	A
	 R$     1.922,50
	SUPERIOR

	ASSISTENTE DE SAÚDE
	30 HORAS
	62
	1
	A
	 R$         827,40
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	ASSISTENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
	30 HORAS
	63
	1
	A
	 R$         827,40
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL
	30 HORAS
	64
	1
	A
	 R$     6.522,40
	SUPERIOR

	CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
	30 HORAS
	65
	1
	A
	 R$     1.170,42
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	CONDUTOR DE VEÍCULOS OFICIAIS
	30 HORAS
	66
	1
	A
	 R$     1.040,00
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	CONDUTOR DE VEÍCULOS PESADOS E OPERADOR DE MÁQUINAS I
	30 HORAS
	67
	1
	A
	 R$     1.100,00
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	CONDUTOR DE VEÍCULOS PESADOS E OPERADOR DE MÁQUINAS II
	30 HORAS
	68
	1
	A
	 R$     1.210,00
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	CONDUTOR DE VEÍCULOS PESADOS E OPERADOR DE MÁQUINAS III
	30 HORAS
	69
	1
	A
	 R$     1.350,00
	FUNDAMENTAL INCOMPLETO

	ESPECIALISTA DE SAÚDE I
	20 HORAS
	70
	1
	A
	 R$     1.853,33
	SUPERIOR

	30 HORAS
	71
	1
	A
	 R$     2.780,00
	SUPERIOR

	ESPECIALISTA DE SAÚDE II
	20 HORAS
	72
	1
	A
	 R$     2.250,00
	SUPERIOR

	30 HORAS
	73
	1
	A
	 R$     3.375,00
	SUPERIOR

	ESPECIALISTA DE SAÚDE III
	20 HORAS
	74
	1
	A
	 R$     4.500,00
	SUPERIOR

	ESPECIALISTA DE SAÚDE IV
	40 HORAS
	75
	1
	A
	 R$     3.706,67
	SUPERIOR

	ESPECIALISTA DE SAÚDE V
	40 HORAS
	76
	1
	A
	 R$     4.500,00
	SUPERIOR

	ESPECIALISTA DE SAÚDE VI
	40 HORAS
	77
	1
	A
	 R$     9.000,00
	SUPERIOR

	ESPECIALISTA EM SERVIÇOS PÚBLICOS
	30 HORAS
	78
	1
	A
	 R$     3.126,75
	SUPERIOR

	FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
	30 HORAS
	79
	1
	A
	 R$     4.044,93
	MÉDIO

	GUARDA MUNICIPAL
	30 HORAS
	80
	1
	A
	 R$     1.235,00
	FUNDAMENTAL

	OFICIAL DE GESTÃO EDUCACIONAL
	30 HORAS
	81
	1
	A
	 R$         827,40
	FUNDAMENTAL

	OFICIAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE
	30 HORAS
	82
	1
	A
	 R$         827,40
	FUNDAMENTAL

	OFICIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
	30 HORAS
	83
	1
	A
	 R$         827,40
	FUNDAMENTAL

	PROCURADOR DO MUNICÍPIO
	20 HORAS
	84
	1
	A
	 R$     4.574,67
	SUPERIOR

	30 HORAS
	85
	1
	A
	 R$     6.862,00
	SUPERIOR

	TÉCNICO DE SAÚDE I
	30 HORAS
	86
	1
	A
	 R$     1.200,00
	MÉDIO (TÉCNICO)

	TÉCNICO DE SAÚDE II
	40 HORAS
	87
	1
	A
	 R$     1.600,00
	MÉDIO (TÉCNICO)

	TÉCNICO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
	30 HORAS
	88
	1
	A
	 R$     1.200,00
	MÉDIO (TÉCNICO)

[image: image1.png]ANEXO Il

CARGOS EM COMISSAO DE ORIGEM DA GRATIFICAGAO APOSTILATORIA DOS | SIMBOLO SALARIAL | SIMBOLO SALARIAL
SERVIDORES ATIVOS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 3.299/82 ANTERIOR ATUAL
ASSESSOR ESPECIALIZADO NA AREA EDUCACIONAL PEDAGOGICA - CARESAMI[NIVEL 10 NIVEL 10
ASSESSOR ESPECIALIZADO NA AREA DISCIPLINAR E EDUCACINAL DO PROBEM [NIVEL 8 NIVEL 8
ASSISTENTE EXECUTIVO v.21 UB4 - ASG
AUXILIAR DE DIREGAO Il 120% v-41 UB93 - ADI
AUXILIAR DE DIREGAO Il 120% V.46 UBS4 - ADII
CHEFE DE SECAO v-38 UBOT - CHS
COORDENADOR GERAL DO PROCON UBSS - COG UBTS - SAJ
DIRETOR DE DEPARTAMENTO lvs2 UBT8 - CHD
DIRETOR ESCOLAR | DE | DE |
DIRETOR ESCOLAR Il DE Il UBS0 - DEI
DIRETOR ESCOLAR Il DE Il UB91 - DENI
DIRETOR GERAL DIR GER UBTS - SAJ